УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«24» октября 2023 года            № 1517

О проведении муниципального

социально ориентированного проекта

«ЮИД – равнение на безопасность»

В целях популяризации Общероссийской общественной детско-юношеской

организации по пропаганде безопасности дорожного движения «Юные инспекторы

движения», выявления социальной активности школьников и стимулирования

интереса у обучающихся к пропаганде безопасности дорожного движения,  в

соответствии с планом работы управления образования администрации

Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с ноября 2023 года по январь 2024 года муниципальный

социально ориентированный проект «ЮИД – равнение на безопасность» (далее -

Проект).

2. Утвердить положение о проведении Проекта (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Проекта (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Проекта возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить активное

участие обучающихся и педагогических работников в Проекте.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                             И.Г. Ушакова

Котова Ирина Евгеньевна, (920)5511705

Положение о проведении муниципального

социально ориентированного проекта «ЮИД – равнение на безопасность»

1. Общие положения

Муниципальный социально ориентированный проект «ЮИД – равнение на

безопасность» (далее – Проект) проводится на основании утверждаемого

Положения Проекта управлением образования администрации Старооскольского

городского округа.

Координатором Проекта является муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр дополнительного образования

«Одаренность» (далее – МБУ ДО «ЦДО «Одаренность») совместно с ОГИБДД

УМВД России по г. Старому Осколу

2. Цели и задачи Проекта

Цель – популяризация Общероссийской общественной детско-юношеской

организации по пропаганде безопасности дорожного движения «Юные инспекторы

движения», выявление социальной активности школьников и стимулирование

интереса у обучающихся к пропаганде безопасности дорожного движения.

Задачи:

- совершенствовать формы работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма;

- выявить положительный опыт в области работы с участниками юидовского

движения;

- развить творческие способности и коммуникативные навыки;

- содействовать профессиональному росту и развитию педагогических

работников, осуществляющих деятельность по формированию у обучающихся

безопасного поведения на дороге.

   3. Участники Проекта

В Проекте принимают участие команды - отряды ЮИД в составе 6 человек

(3 девочки, 3 мальчика, возрастная категория: 5-7 классы,  по 2 человека из каждой

параллели), руководители отрядов ЮИД.

Количество руководителей команды не более 3 человек.

4. Условия и порядок проведения Проекта

Сроки проведения Проекта: с ноября 2023 г. по февраль 2024 г.

Программа Проекта включает в себя проведение 3 треков:

I трек – «Профквест «К вершинам безопасного мастерства»;

II трек – «Конкурс адвент-календарей «В Новый год с ПДД»;

III трек – «Конкурс для руководителей команд «Навигаторы  БЕЗопасности»

Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» октября 2023 года №

4.1. I трек  – «Профквест «К вершинам безопасного мастерства»

(сроки проведения: с 14 по 16 ноября 2023 г.)

 Профквест «К вершинам безопасного мастерства» (далее – Профквест)

проводится по теме «Основные и смежные профессии, связанные с пропагандой

безопасности дорожного движения», включая проведение шести активностей:

1. «Дорожный инженер» (активность позволит участникам погрузиться в

строительство и моделирование дорожной среды с верным размещением дорожных

знаков и разметки, попробовать себя в роли инженера дорожной инфраструктуры).

2. «Журналист» (при прохождении данной активности участникам предлагается

провести репортаж новостных событий, связанных с ПДД по предложенному

алгоритму).

3. «Спасатель» (активность позволит участникам продемонстрировать знания

основ  оказания первой помощи, а именно, верной последовательности действий в

экстренной ситуации с пострадавшим).

4. «Инспектор ГИБДД» (при прохождении данной активности участникам

предлагается найти нарушителей на планшете «Дорожное движение».

5. «Автомеханик» (при прохождении данной активности участникам

предлагаются задания для определения соответствия между инструментами и

предметами автомеханика).

6. «Что в ящике?» (на данной активности участникам предлагается наощупь

угадать,  что за предмет расположен в ящике, и назвать к какой профессии он

относится).

 График проведения Профквеста будет направлен в образовательные

организации в соответствии с поданными заявками.

4.2. II трек – «Конкурс Advent-календарей «В Новый год с ПДД»

(сроки проведения: с 18 по 22 декабря 2023 г.)

 Командам необходимо изготовить и представить в творческой форме advent-

календарь. Advent-календарь представляет собой открытку или картонный домик с

открывающимися окошками, где в каждой ячейке лежит маленький подарок,

сладости, записка с пожеланиями, задание. Календарь состоит из 31 дня (с 1 по 31

декабря 2023 г.). Тематика аdvent-календаря – «В Новый год с ПДД».

 Календарь изготавливается из любых материалов (бумага, ткань, природный

материал и др.). Календарь может быть любого размера, с любым количество

деталей.

 Календарь должен быть оформлен и содержательно наполнен в стилистике

«В Новый год с ПДД», а также быть уже в процессе использования.

 Критерии оценки творческой презентации и Advent-календаря:

- оригинальность выступления (0-5 баллов);

- уровень актерского мастерства (0-5 баллов);

- вариативность поставленных задач (0-5 баллов);

- разнообразность и доступность материала для самостоятельной и коллективной

деятельности детей (0-5 баллов);

- оригинальность выполнения и эстетика оформления (0-5 баллов).

 График выступлений будет направлен в образовательные организации, в

соответствии с поданными заявками.

4.3. III трек – «Конкурс для руководителей команд

«Навигаторы  БЕЗопасности»

(сроки проведения: январь – февраль 2024 г.)

 4.3.1. «Конкурс для руководителей команд «Навигаторы БЕЗопасности»

проводится в два этапа:

 1. Конкурсное испытание «Внимание, на дороге - дети!»;

 2. Интеллектуальная игра «Навигация безопасности дорожного движения».

 4.3.2.Конкурсное испытание «Внимание, на дороге - дети!» предполагает

организацию обучения детей безопасному поведению на дорогах в любой форме:

занятие, урок, воспитательное мероприятие.

 Требования:

 - продолжительность мероприятия  - до 30 минут;

 - количество участников  - от 10 до 15 обучающихся (команда, принимающая

участие в Проекте, должна входить в состав участников данного конкурсного

испытания);

 - занятие необходимо снять на видеокамеру/ смартфон, изображение должно

быть высокого качества, с четким и громким звуком;

 - формат видео mp4, avi;

 - вначале видео обязательно наличие титров: ФИО педагога, должность,

место работы, название занятия;

  - видео необходимо разместить на облачном хранилище «Яндекс. Диск».

 Критерии оценки:

- умение определять и ставить цели и задачи;

- умение применять педагогические приемы, методы, средства и приемы

организации;

- умение стимулировать детей к активной деятельности на занятии;

- умение обеспечить завершенность мероприятия;

- оригинальность формы проведения занятия;

- культура публичного выступления.

 Ссылку, на размещенное видео, необходимо направить в срок до 31

января 2024 г. на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать Видео «Внимание, на дороге – дети!»).

 4.3.3. В интеллектуальной игре «Навигация безопасности дорожного

движения» принимают участие команда и 1 руководитель. Участники выполняют

задания членов жюри, направленных на выявление знаний правил дорожного

движения.

 График интеллектуальной игры «Навигация безопасности дорожного

движения» будет направлен в образовательные организации, в соответствии с

поданными заявками.

5. Порядок и сроки подачи заявок

Подать заявку  на участие в Проекте можно через форму по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/6525125e5d2a06095eff3190/  в срок до 01  ноября 2023  г.

mailto:crtdu_2@mail.ru
https://forms.yandex.ru/u/6525125e5d2a06095eff3190/

6. Подведение итогов Проекта

Победителями и призерами Проекта становятся команды, принявшие

результативное участие во всех этапах и набравшие наименьшее количество баллов

в общей сумме призовых мест.

Победители и призеры Проекта награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

 Контактная информация: Котова Ирина Евгеньевна, методист МБУ ДО

«ЦДО «Одаренность», 8 920 551 17 05, Кольцовская Анжелика Дмитриевна,

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», 8 919 221 65 74.

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального

социально ориентированного проекта «ЮИД – равнение на безопасность»,

1 Кашкин Михаил Анатольевич  начальник ОГИБДД УМВД России по г.

Старому Осколу (по согласованию)

2 Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

3 Номоконова Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

4 Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

5 Немахова

Екатерина Владимировна

директор, методист МБУ ДО «Центр

детского (юношеского) технического

творчества №2»

6 Кладова

Ольга Ивановна

директор МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с

углубленным изучением отдельных

предметов»

7 Лобанова Наталья Валерьевна  заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

8 Сторожева

Татьяна Сергеевна

заместитель директора МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с

углубленным изучением отдельных

предметов»

9 Котова

Ирина Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

10 Кольцовская

Анжелика Дмитриевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

11 Юдина

Анна Николаевна

инспектор по пропаганде безопасности

дорожного движения ОГИБДД УМВД

России по г. Старому Осколу (по

согласованию)

12 Лушпаева

Наталья Александровна

инспектор по пропаганде безопасности

дорожного движения ОГИБДД УМВД

России по г. Старому Осколу (по

согласованию)

13 Слуцкий  председатель Белгородского

Приложение №2

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» октября 2023 года №

Роман Олегович регионального отделения Всероссийской

Общественной добровольной молодежной

организации «Всероссийский

студенческий корпус спасателей» (по

согласованию)